
РЕШЕНИЕ
ПО ДЕЛУ №Р-015-08

04.04.2008 г. г. Уфа
ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в
составе:

<...> - зам. руководителя Башкортостанского УФАС России, Председатель Комиссии;

<...> - зам. руководителя – начальник отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и
рекламы;

<...> - заместитель начальника отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;

<...> - главный специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
секретарь Комиссии;

<...> - ведущий специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
секретарь Комиссии;

рассмотрев материалы дела №Р-015-08, письмо Национального Банка Республики Башкортостан от 26.03.2008г. № 11-143704,
заявление представителя по доверенности ОАО «Башкомснаббанк» Куркина А.С. (доверенность № 538 от 26.03.2008г.), а так же
предписание, по которому предписано привести рекламу ОАО «Башкомснаббанк»-Акционерного коммерческого банка:
«АВТОКРЕДИТ. На новые и подержанные автомобили в автосалонах и у физических лиц. Без декларирования доходов (при сумме
кредита до 400 тыс.руб.) Все города и райцентры РБ. Первоначальный взнос для новых авто: до 500 000 руб. – 0%, свыше 500 000
руб. – от 10%», расположенную на странице 1 в рекламно-информационном еженедельнике «Рекламная газета» № 4 (389) 11
февраля 2008 года (учредитель ООО Краун») в соответствие с требованиями законодательства о рекламе,
УСТАНОВИЛА:
В адрес управления поступила информация Национального банка Республики Башкортостан (вх.№ 1696 от 27.03.2008г.) о том,
что на фактическую стоимость кредита влияют такие условия как процентная ставка по кредиту, срок пользования кредитом,
стоимость банковских услуг, порядок начисления процентов по кредиту, условия досрочного погашения кредита,
ответственность сторон за невыполнение условий договора, в том числе штрафы за неуплату очередного платежа, а так же
иные условия, прямо предусмотренные договором.

В выше указанном рекламном модуле ОАО «Башкомснаббанка» ни одно из вышеперечисленных условий не отражено.

Руководствуясь частью «а» пункта 36, а так же применяя по аналогии пункт 49 Правил рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия
РЕШИЛА:
1.Решение по делу №Р-015-08 от 05.03.2008г. отменить.

2. Дело №АР-15-08 прекратить.

 


